
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140 13Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2016

6) LIVRO DE CONTROLE DO ESTOQUE E PRODUÇÃO
7) LIVRO RAZÃO
8) NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS
9) REGIME ESPECIAL
10) ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 (trinta) dias
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, - Bairro -São Braz - entre Av. José 
Bonifácio e Tv. Castelo Branco - Belém - PA,
Fone: 91-3039-8500
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no art. 
78, inciso IX, alínea ‘c’ da Lei n.º 5530/89, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.

Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

Protocolo 968819

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 
nº 005 - Contrato nº 020/2012/SEFA.
Tornar sem efeito a publicação do 5º TAC nº 020/2012, fi rmado 
com a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A., publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.139 de 02/06/2016.
Ordenador Responsável: NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA
Belém, 02/06/2016.

Protocolo 968446

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA COMPOSIÇÃO 
DA LISTA TRÍPLICE DE CANDIDATOS AO CARGO DE 

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL Nº 002/2016/SEFA DE 02 DE JUNHODE  2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art.8º do Decretonº 1.534,de 
02 de maio de 2016, que regulamenta a Lei n.º 8.333, de 
29 de dezembro de 2015,homologa e torna públicaa Lista de 
Participantes do Processo Seletivo Interno para composição 
da lista tríplice de candidatos ao cargo de Subsecretário 
da Administração Tributária da Secretaria de Estado da 
Fazenda,mediante as condições estabelecidas nos itens1.2,3.1, 
3.2, 3.3, 3.4, 3.8 e 5.6 do Edital nº 001/2016/SEFA de 12 de 
maio de  2016.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE PARTICIPANTES
1.1 Participam do Processo Seletivo Interno para composição 
da lista tríplice de candidatos ao cargo de Subsecretário da 
Administração Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda, os 
seguintes servidores:

NOME DO 
SERVIDOR

IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL CARGO PROCESSO

JOSÉ LUCIVALDO 
NOGUEIRA FREITAS

5096693/3 Auditor Fiscal 
de Receitas 
Estaduais

002016730011155-6

MARIA RUTE 
TOSTES DA SILVA

5552893/1 Auditor Fiscal 
de Receitas 
Estaduais

002016730011021-5

RAIMUNDO 
AUGUSTO CARDOSO 

MIRANDA

5096987/2 Auditor Fiscal 
de Receitas 
Estaduais

002016730011129-7

1.2O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 968501

PORTARIA N.º   682  DE  31  DE  MAIO DE  2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 074/2016 /
COFAZ/CORREIÇÃO, Processo SIAT 002016730010011-2, 
datado de 16/05/2016, e;
CONSIDERANDO o que determina a Portaria 376/2016/GS, 
quanto a realização de Correição na  Coordenação Executiva 
Especial de Administração Tributária IPVA e ITCD.  

RESOLVE:
I - ALTERAR a Portaria 376/2016/GS,/SEFA,  quanto a 
composição da Comissão de Correição Ordinária, que passará a 
partir deste ato a ser composta pelos  servidores, RAIMUNDO 
NONATO DA SILVA WANZELER, AFRE identifi cação funcional 
05552788-01, MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIÃO, FRE 
identifi cação funcional 00047252-01, SHIRLEY RANGEL 
CARVALHO OLIVEIRA, FRE identifi cação funcional 05156505-
01, para sob a presidência do  primeiro, dar cumprimento ao 
procedimento correcional na Coordenação Executiva Especial 
de Administração Tributária IVPA e ITCD.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  31 /05/2016

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 968770

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000499 de 02/06/2016 - Proc n.º 
002016730010829/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Laerth Jose Brito Cabral - CPF: 752.307.802-82
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000501 de 02/06/2016 - Proc n.º 
042016730003727/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Alves Filho - CPF: 067.178.702-06
Marca: JEEP/RENEGADE LNGTD AT 1.8  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000503 de 02/06/2016 - Proc n.º 
002016730010921/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Daniel Londres dos Santos - CPF: 615.047.422-49
Marca: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ ECONOFLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel

Protocolo 968866

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604003317, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730011187/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Josue Nascimento de Melo - CPF: 038.787.402-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD373121E5033486
Portaria n.º201604003319, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730011192/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Rosineia do Socorro Sodré do Amaral - CPF: 
841.461.922-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05UXCT028973
Portaria n.º201604003321, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730011257/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Wilkerson da Silva Almeida - CPF: 562.750.212-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG395544
Portaria n.º201604003323, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730010389/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: José Ribamar Silva Vieira - CPF: 450.892.642-87
Marca/Tipo/Chassi
I/HONDA ACCORD LX/Pas/Automovel/3HGCM46306G501037
Portaria n.º201604003325, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730011037/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 

Interessado: Valdecy Leite Ribeiro - CPF: 367.815.252-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 18A ELI/Pas/
Automovel/9BGJE69E0GB178869
Portaria n.º201604003327, de 02/06/2016 - Proc n.º 
22016730002593/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Edmilson Nunes Machado - CPF: 632.480.692-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.0 CITY/Pas/
Automovel/9BWDA45U8ET055955
Portaria n.º201604003329, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730011053/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Renato Numa Pessoa Filho - CPF: 086.782.782-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX/Pas/Automovel/9BD11940591053454
Portaria n.º201604003331, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730011188/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: José Guilherme Mendes Cavalleiro de Macedo 
Junior - CPF: 251.362.402-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LT ADV/Pas/Automovel/9BGJR75Z0EB275874
Portaria n.º201604003333, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730011347/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Andre Avelino Camara - CPF: 352.973.282-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO GOL 1.0 CITY/Pas/Automovel/9BWAA05U8ET010851
Portaria n.º201604003335, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730010886/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Mizael Salviano Queiroz Pinheiro - CPF: 
425.209.832-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0GG215478
Portaria n.º201604003337, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730010927/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Divaldo Sobreira Pimentel - CPF: 251.334.202-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD13571AC2191730
Portaria n.º201604003339, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730010475/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Carlos de Melo Pereira - CPF: 688.024.552-
87
Marca/Tipo/Chassi
I/CHEVROLET CLASSIC LS/Pas/Automovel/8AGSU19F0FR138188
Portaria n.º201604003341, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730010617/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Manoel Mendes de Souza - CPF: 159.709.492-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132F3195030
Portaria n.º201604003343, de 02/06/2016 - Proc n.º 
2016730011186/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Willy Maues Pinheiro - CPF: 377.418.372-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT6D2015314


